Отдел образования и охраны прав детства администрации
муниципального района «Мосальский район»

249930, г. Мосальск, ул. Советская, 12. Тел 8 (48452) 2-12096, Тел./факс (848452) 2-10-83

ПРИКАЗ
От 21.02.2024 № 18

О проведении районного смотра- конкурса
программ профильных смен лагерей с дневным
пребыванием детей в МР «Мосальский район»
в 2024 году

В целях обеспечения организованного отдыха, оздоровления, творческого
досуга, занятости детей и подростков в 2024 году, совершенствования
деятельности общеобразовательных организаций муниципального района
«Мосальский район» в сфере организации детского отдыха, оздоровления и
занятости детей в летний период, выявления и распространения передового
педагогического опыта, эффективных форм работы в каникулярное время,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса программ
профильных смен лагерей с дневным пребыванием детей в МР «Мосальский
район» в 2024 году (Приложение)
2. Провести районный конкурс среди муниципальных общеобразовательных
учреждений муниципального района «Мосальский район» в соответствии с
Положением.
3. Координатором проведения районного конкурса назначить МКОУ ДО
Мосальский дом творчества (Директор Петухова Е.Н.).
4. Подвести итоги конкурса 31 марта 2024 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

Заведующий отделом образования: Н.В. Игнатенко

Приложение к приказу №18 от
21.02.2024г. отдел образования и
защиты прав детства администрации
МР «Мосальский район»

Положение районного конкурса программ и
методических кейсов организации отдыха и

оздоровления детей

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

районного конкурса программ и методических кейсов организации отдыха и
оздоровления детей (далее соответственно — конкурс, программы).

12. Учредителем конкурса является Отдел образования и охраны прав детства
МР « Мосальский район» (далее — ОО и ОПД) ).

1.3. Организационное обеспечение конкурса осуществляет МКОУ ДО
Мосальский дом творчества (далее — МКОУ ДО МДТ ).

1.4. Целью конкурса является выявление лучших программ, направленных на
совершенствование организации отдыха и оздоровления детей на территории
Мосальского района.

1.5. Задачи конкурса:
- стимулирование организаций, творческих коллективов, общественных

объединений к разработке программ;
- распространение лучшего опыта работы организаций в сфере отдыха и

оздоровления детей;
- популяризация лучших практик в сфере организации отдыха детей и их

оздоровления в МР « Мосальский район»;
- создание условий для распространения положительного опыта

организации отдыха детей и их оздоровления на территории МР « Мосальский
район».

- удовлетворение потребности детей и их родителей (законных
представителей) в безопасном и качественном отдыхе детей и их оздоровлении.

1.6. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1.6.1. Программы лагерей, организованные образовательными

организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления,
обучающихся в каникулярное время (лагеря с дневным пребыванием
детей).

1.6.2. Информационно-методические кейсы по организации
отдыха детей и их оздоровления.

2. Участники конкурса

2.1, Участниками конкурса являются организации и общественные
объединения, независимо от ведомственной принадлежности и организационно
правовой формы, осуществляющие деятельность по организации отдыха детей и их
оздоровления (далее - участники конкурса).

Состав участников конкурса определяется из числа участников, направивших
заявку и конкурсные материалы в сроки, установленные настоящим Положением.

2.2. Участие в конкурсе осуществляется на безвозмездной основе.

1

З. Руководство конкурса

3.1. Руководство организацией и проведением конкурса осуществляет
организационный комитет конкурса (далее — оргкомитет).

З 2. Оргкомитет конкурса в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением.

3.3. Деятельность членов оргкомитета конкурса осуществляется на
добровольной и бесплатной основе, принципах законности, уважения прав и свобод
человека, а также коллегиальности, открытости и гласности.

3.4. Состав оргкомитета конкурса формируется с учетом необходимости
исключения возможности конфликта интересов, который мог бы повлиять на
принимаемые решения.

3.5. Все решения оргкомитета конкурса принимаются путем открытого
голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов
оргкомитета конкурса, Заседание оргкомитета конкурса считается правомочным,
если на нем присутствует не менее двух третей от состава. Все присутствующие на
заседании члены оргкомитета конкурса имеют равные права при голосовании. При
равенстве голосов право решающего голоса имеет председатель оргкомитета
конкурса, при его отсутствии - заместитель председателя оргкомитета конкурса.

З .7. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
- осуществляет прием заявок и прилагаемых к ним конкурсных

материалов, проводит их техническую экспертизу, распределяет по номинациям;
формирует список участников конкурса по результатам технической экспертизы

конкурсных материалов, и список победителей по результатам экспертной оценки
конкурсных работ;

- формирует рейтинг участников конкурса;
- определяет победителей и призеров конкурса в каждой номинации на

основании рейтинга участников конкурса.
- осуществляет информационную поддержку конкурса;
- ОО и ОПД МР « Мосальский район» обеспечивает награждение

победителей конкурса;
- принимает организационные решения по вопросам проведения

конкурса.
3.8. Решение о проведении заседания оргкомитета принимается
председателем оргкомитета конкурса, при его отсутствии -
заместителем председателя.

Секретарь оргкомитета организует проведение заседаний оргкомитета,
формирует повестку заседания, информирует членов оргкомитета о проведении
очередного заседания, а также ведет и оформляет протокол заседания.

3.9. Контактная информация для связи с оргкомитетом:
- электронная почта: petuxovaelena@yandex.ru ;
- телефон: 8 ( 48452) 2-18-15

- адрес: 248000, г. Мосальск, ул. Ленина, д.40.

4. Сроки и порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится ежегодно в период с 6 марта по 31 марта текущего
года.

mailto:petuxovaelena@yandex.ru

4.2. Конкурс проводится на условиях гласности, открытости, прозрачности и
обеспечивает равные возможности для участия в нем участников в соответствии с
условиями конкурса.

4.3. Для участия в конкурсе в период с 6 марта по 22 марта текущего года в
оргкомитет участник представляет следующие документы:

- заявку на участие в конкурсе (в соответствии с приложением №1);
- аннотацию программы в произвольной форме;
- программу на бумажном носителе;
- приложения (по желанию), раскрывающие основные позиции,

указанные в программе, фото- и видеоматериалы.
Текст программы (в формате Word, шрифт times New Roman, 14, интервал 1,5).

Объем основного текста не должен превышать 30 страниц. Текст конкурсных
материалов должен включать: название; цель, задачи и сроки реализации
программы; концептуальные подходы (методики, программы); основное содержание
(раскрытие основных мероприятий) и механизмы реализации, кадровое обеспечение;
использование различных ресурсов; предполагаемые ожидаемые результаты
реализации программы.

4.4. Конкурсные материалы участники конкурса направляют в оргкомитет
по адресу: г. Мосальск, ул. Ленина, д.40 ( МКОУ ДО МДТ).

4.5. Конкурсные материалы, не соответствующие требованиям, указанным в
подпункте 4.3 настоящего Положения, на конкурс не принимаются.

4.6. Конкурс проводится в два этапа.
I- этап заочный. Представленные на конкурс программы проходят техническую

экспертизу.
Программы, прошедшие техническую экспертизу и соответствующие целям и

задачам конкурса, допускаются к участию во II этапе конкурса.
II этап - очный. Участники II этапа конкурса ( при приглашении из центра «
Развите» ) представляют свои программы. Продолжительность презентации
программы - до 5 минут.

Сроки проведения II этапа Конкурса определяет оргкомитет конкурса, но не
позднее 10 рабочих дней со дня окончания заочного этапа. Оргкомитет направляет
участникам конкурса информацию о дате и месте проведения II этапа конкурса не
позднее, чем за З дня до даты проведения II этапа конкурса.

5. Подведение итогов конкурса

5. 1. Оргкомитет конкурса осуществляет оценку конкурсных материалов по
следующим критериям:
- актуальность (степень важности, значимости в настоящее время) — до 10 баллов;
- - целостность, логичность, полнота изложения (определяется последовательность,

структурное изложение, полнота содержания программы) — до 10 баллов;
- . педагогическая обоснованность мероприятий (совокупность критериев,

учитывающих особенности среды, в которой применяются те или иные методики,
форма и средства, с учетом индивидуальных особенностей участников, уровня и
содержания программы) — до 10 баллов;

- -методическая обоснованность (в соответствии с общедидактическими и
общеметодическими принципами, методами) — до 10 баллов;

- учет возрастных, индивидуальных, этнокультурных особенностей детей до 10
баллов;

- результативность — до 10 баллов;

- ресурсное обеспечение (наличие и качество методического обеспечения) до 10
баллов;

- возможность использования в практической деятельности — до 10 баллов.
В случае равенства сумм баллов нескольких программ на звание победителя в

номинации конкурса выбор победителя проводится путём открытого голосования
присутствующих на заседании членов оргкомитета.

Любая номинация конкурса считается состоявшейся, если в такой номинации
представлено как минимум 2 программы. Номинации с количеством менее 2
представленных программ считаются несостоявшимися, и победители в них не
выбираются.

5.2. Результаты работы оргкомитета конкурса оформляются в виде
протокола и подписываются председателем оргкомитета и секретарем. В отсутствии
председателя оргкомитета протокол подписывается его заместителем.

5.3. С учетом протокола оргкомитета конкурса ОО и ОПД в течение пяти
рабочих дней издается приказ об итогах проведения конкурса, который подлежит
размещению на официальном сайте ОО и ОПД и доводится до сведения участников
конкурса.

5.4. Победители и призеры конкурса в каждой номинации награждаются
дипломами.

6. Авторские права участников конкурса

6.1. Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не
возвращаются.

6.2. Ответственность за содержание и оформление конкурсных материалов
несут участники конкурса.

Оргкомитет конкурса не несет ответственности за содержание и авторство
конкурсных материалов, неверно сообщенные или измененные участником данные.
Участник конкурса гарантирует, что факт передачи конкурсных материалов не
нарушает авторских и исключительных прав третьих лиц.

6.3. Участник конкурса дает организаторам конкурса право на:
- обработку своих персональных данных;
- размещение информации об участии в конкурсе, публикацию программы или ее

частей на сайте ОО и ОПД МР « Мосальский район»;
- использование фото- и видеоматериалов, полученных в рамках проведения

конкурса.

Приложение № 1 к Положению о
проведении районного конкурса программ и
методических кейсов организации отдыха и
оздоровления детей в МР « Мосальский район»

ЗАЯВКА* на участие в районном
конкурсе программ и методических кейсов организации отдыха и

оздоровления детей

1. Конкурсная номинация

2. Полное наименование программы.

З. Ф.И.О. автора разработчика (коллектива)

4. Полное наименование организации

5. Адрес, телефон, e-mail организации — участника конкурса

6. Контактный телефон, эл.адрес автора программы (коллектива)

7. В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие МКОУ ДО Мосальский дом творчества и
ОО и ОПД МР « Мосальский район» на сбор и обработку своих персональных
данных, используемых в целях проведения районного конкурса программ
организации отдыха детей и их оздоровления на территории МР « Мосальский
район"

Дата заполнения Подпись руководителя организации

*Заявка оформляется на официальном бланке организации